ĐẢNG BỘ TỈNH LẠNG SƠN

HUYỆN ỦY VĂN LÃNG
*

Số            -CV/HU

Tuyên truyền công tác bồi thường,

giải phóng mặt bằng Dự án đầu tư

tuyến cao tốc Đồng Đăng (Lạng Sơn) -

Trà Lĩnh (Cao Bằng)

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Văn Lãng, ngày      tháng  02 năm 2024

               Kính gửi: - Ban Tuyên giáo Huyện ủy,

- Đảng ủy các xã Tân Mỹ, Hoàng Việt, Bắc Việt và Thị trấn

Na Sầm,

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện,

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện.

 Thực hiện Công văn số 3061-CV/BTGTU, ngày 20/02/2024 của của Ban

Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng Dự

án đầu tư tuyến cao tốc Đồng Đăng (Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (Cao Bằng);

Nhằm tuyên truyền để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác bồi thường,

giải phóng mặt bằng Dự án đầu tư tuyến cao tốc Đồng Đăng (Lạng Sơn) - Trà Lĩnh

(Cao Bằng) trên địa bàn huyện Văn Lãng, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu,

nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết

Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVII và Nghị quyết Đại hội đại biểu

Đảng bộ huyện Văn Lãng lần thứ XXII; Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu:

1. Đảng ủy các xã Tân Mỹ, Hoàng Việt, Bắc Việt và thị trấn Na Sầm

- Căn cứ Đề cương tuyên truyền của huyện về công tác bồi thường, giải phóng

mặt bằng Dự án đầu tư tuyến cao tốc Đồng Đăng (Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (Cao Bằng)

và tình hình thực tế của đơn vị, triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận

động Nhân dân trong phạm vi dự án ủng hộ, chấp hành đúng quy định của pháp luật

trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng Dự án đầu tư tuyến cao tốc Đồng

Đăng (Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (Cao Bằng); chủ động kiểm tra, giám sát công tác tuyên

truyền, vận động người dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng thực hiện

Dự án; thường xuyên theo dõi, tổng hợp tình hình các vấn đề nổi cộm, bức xúc của

Nhân dân trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng thực hiện Dự án để xử lý

và giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc nảy sinh, hạn chế những khiếu

kiện, khiếu nại, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong Nhân dân, phối hợp thực hiện

tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng thực hiện Dự án.

2. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các xã Tân Mỹ,

Hoàng Việt, Bắc Việt và Thị trấn Na Sầm xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai các

2

hoạt động tuyên truyền các nội dung công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng Dự

án đầu tư tuyến cao tốc Đồng Đăng (Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (Cao Bằng) trong đoàn

viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân bằng các hình thức phù hợp, nhất là tuyên

truyền trực tiếp đến các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng bởi Dự án. Thực hiện tốt

công tác dân vận theo Hướng dẫn số 04-HD/TU, ngày 19/5/2017 của Ban Thường

vụ Tỉnh uỷ về hướng dẫn công tác dân vận trong thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái

định cư để giải phóng mặt bằng các công trình, dự án đầu tư phát triến kinh tế - xã

hội; thực hiện dân chủ ở cơ sở, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong xã hội, góp phần

thực hiện tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng Dự án đầu tư tuyến cao tốc

Đồng Đăng (Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (Cao Bằng).

3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Tham mưu chỉ đạo tuyên truyền đúng định hướng các nội dung công tác bồi

thường, giải phóng mặt bằng Dự án đầu tư tuyến cao tốc Đồng Đăng (Lạng Sơn) -

Trà Lĩnh (Cao Bằng); triển khai Thông cáo báo chí về Dự án. Chủ động theo dõi,

kiểm tra và phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan xử lý nghiêm các vi phạm

trong việc đăng tải, phổ biến thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về công tác bồi

thường, giải phóng mặt bằng Dự án đầu tư tuyến cao tốc Đồng Đăng (Lạng Sơn) -

Trà Lĩnh (Cao Bằng).

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng

Dự án đầu tư tuyến cao tốc Đồng Đăng (Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (Cao Bằng) trên các

phương tiện thông tin đại chúng, trên hệ thống đài truyền thanh xã, thị trấn; loa

truyền thanh cơ sở; thông tin lưu động; các website, Cổng thông tin điện tử của

huyện, Trang tin Văn Lãng… Tăng cường thời lượng tin, bài, thông tin tuyên truyền

kịp thời, đúng định hướng việc triển khai thực hiện các nội dung công tác bồi thường,

giải phóng mặt bằng Dự án đầu tư tuyến cao tốc Đồng Đăng (Lạng Sơn) - Trà Lĩnh

(Cao Bằng). Chủ động trong công tác thông tin, tuyên truyền cách làm hay, sáng tạo

của các địa phương, cơ quan, đơn vị, những tập thể, cá nhân tiêu biểu, tích cực trong

thực hiện công tác giải phóng mặt bằng; qua đó góp phần định hướng tư tưởng, ổn

định dư luận xã hội và triển khai có hiệu quả Dự án trên địa bàn huyện.

5. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cho Ban Thường vụ

Huyện ủy xây dựng văn bản, nội dung tuyên truyền, chỉ đạo các chi, đảng ủy trực

thuộc tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong cán bộ, đảng viên và các tầng

lớp Nhân dân các nội dung công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng Dự án đầu tư

tuyến cao tốc Đồng Đăng (Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (Cao Bằng), nhằm tạo sự thống

nhất cao trong toàn Đảng bộ và sự đồng thuận trong Nhân dân. Thường xuyên theo

dõi, định hướng công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, bảo

đảm thông tin chính xác, có sức hấp dẫn.

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong triển khai công

tác bồi thường, giải phóng mặt bằng Dự án đầu tư tuyến cao tốc Đồng Đăng (Lạng

Sơn) - Trà Lĩnh (Cao Bằng); kịp thời định hướng, chấn chỉnh những tư tưởng, dư

3

luận xã hội trái chiều; tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện uỷ xử lý và giải quyết

kịp thời những khó khăn, vướng mắc nảy sinh, góp phần hạn chế những khiếu kiện,

khiếu nại trong Nhân dân.

Để phục vụ công tác tuyên truyền, Ban Thường vụ Huyện ủy đăng tải “Đề

cương tuyên truyền công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng Dự án đầu tư tuyến

cao tốc Đồng Đăng (Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (Cao Bằng)” trên Trang Thông tin điện

tử của huyện tại địa chỉ: https://vanlang.langson.gov.vn. Yêu cầu các cơ quan, đơn

vị khai thác để tuyên truyền.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy,

- Như trên (t/h),

- Các đồng chí thành viên BCĐ  (theo Quyết

định số 2061-QĐ/HU, ngày 31/10/2023 của

Ban Thường vụ Huyện ủy),

- Các đồng chí TV Tổ giúp việc (Theo

Quyết định 2127-QĐ/BCĐ, ngày

18/12/2023 của BCĐ)

- Lưu VT.

 T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Lương Văn Vị

https://vanlang.langson.gov.vn/

		2024-02-27T09:15:35+0700

		2024-02-27T14:14:36+0700

		2024-02-27T14:14:36+0700

		2024-02-27T14:14:36+0700